SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador JEAN PAUL PRATES  PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1884 / 1777 – sen.jeanpaulprates@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº            DE – CAE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93,

II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com
o objetivo de debater os impactos para a economia brasileira de uma possível entrada
do Brasil na Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) e

também de uma possível mudança de sua condição de país emergente na
Organização Mundial do Comércio (OMC).

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

1. Armando Monteiro Neto, ex-ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior do Brasil.
2. Rubens Ricupero, diplomata e ex-ministro da Fazenda do Brasil.

3. Antonio Corrêa de Lacerda, professor da PUC-SP, especialista em
Economia Internacional, Globalização e Inserção Externa da Economia
Brasileira.

4. Ivan Tiago Machado Oliveira, diretor de Estudos e Relações Econômicas e
Políticas Internacionais do IPEA.

JUSTIFICAÇÃO

 No último dia 19 de março, por ocasião da visita do presidente Jair Bolsonaro
aos Estados Unidos da América, o Ministério das Relações Exteriores divulgou um
comunicado informando uma série de compromissos assumidos conjuntamente pelos

governos brasileiro e norte-americano.
 Dentre os compromissos assumidos, segundo o Itamaraty, o presidente dos

Estados Unidos, Donald Trump, “manifestou seu apoio para que o Brasil inicie o
processo de acessão com vistas a tornar-se membro pleno da OCDE”. Em
contrapartida, o governo americano propôs que o Brasil abra mão do tratamento

especial e diferenciado nas negociações da Organização Mundial do Comércio, que
é conferido aos países emergentes. A nota informa que o presidente Bolsonaro

concordou com o pedido dos Estados Unidos.
 Diante do exposto, proponho que esta Comissão de Assuntos Econômicos
realize uma audiência pública para debatermos com especialistas os possíveis

impactos que as referidas medidas trarão para a economia brasileira, especialmente
no que diz respeito à sua inserção no comércio internacional.

S
F

/
1

9
2

0
2

.
3

3
7

7
6

-
8

0

00023/2019
REQ

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador JEAN PAUL PRATES  PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1884 / 1777 – sen.jeanpaulprates@senado.leg.br

 Sala da Comissão, 26 de março de 2019.

Atenciosamente,

JEAN PAUL PRATES

Senador da República pelo Estado do Rio Grande do Norte

S
F

/
1

9
2

0
2

.
3

3
7

7
6

-
8

0